
 

1 
 

 
 

 

 
Prot. n. 2093 Motta di Livenza (TV), 26/10/2023 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

OGGETTO: servizio di guardia medica attiva diurna festiva da svolgersi presso i Reparti di 
degenza dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione (O.R.A.S.) di Motta di Livenza (TV) – 
affidamento 
 
C.I.G. ZC23D040D4 
 
Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- la Direzione Sanitaria di O.R.A.S. ha manifestato la necessità di esternalizzare in via transitoria il 
servizio di guardia medica attiva festiva nei Reparti di degenza, in considerazione delle 
concomitanti difficoltà oggettive di reperimento sul mercato di personale medico a cui affidare 
detta attività, nonché al fine di non gravare nelle giornate festive sull’attività del personale medico 
dipendente; 

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.Lgs. 36/2023 per affidamenti di importo inferiore 
ad Euro 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

- ciò nonostante, l’Amministrazione di O.R.A.S. ha deciso di procedere, comunque, alla pubblicazione 
in data 10/10/2023 sul sito istituzionale, alla sezione_ amministrazione trasparente_ di un avviso 
di indagine di mercato Prot. n. 1946 al fine di acquisire delle offerte da parte di eventuali operatori 
economici interessati;  

- alla suddetta indagine, entro le ore 17:00 del 20/10/2023 ha manifestato il proprio interesse ed ha 
presentato la propria offerta tecnico-economica il seguente operatore economico: 

o ANTHESYS SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede legale in Venezia, Chirignago (VE), Via 
MIRANESE n° 255 Codice Fiscale e Partita IVA n. 02648400279. 

 
Ciò detto: 

- il R.U.P., con il supporto degli Uffici di competenza, tra cui la Direzione Sanitaria, ha provveduto a 
verificare: 

o la presenza, la correttezza e completezza del progetto tecnico-organizzativo prodotto e 
allegato all’offerta; 

o la congruità dell’offerta economica presentata, anche se per un periodo di tempo 
inferiore rispetto a quanto richiesto; 



 

2 
 

o la sussistenza dei requisiti autodichiarati. 

- l’importo contrattuale stimato per il periodo dal 1/11/2023 al 7/01/2024, in considerazione dei 
giorni festivi da calendario è pari ad € 23.040,00, con riserva, decorso un mese dall’avvio del 
servizio, di valutare un’eventuale prosecuzione fino al 30/04/2024, condizionata all’esito positivo 
delle valutazioni tecnico-economiche operate dagli uffici di competenza.  

 
Accertato che:  

- si è provveduto a dar corso alle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023, le quali stanno dato esito positivo. Si è ancora in attesa di ricevere l’esito di 
alcune verifiche. 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio ai sensi 
dell’art. 55 del Codice. 

Visti: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla società ANTHESYS SERVIZI SOCIETÀ 
COOPERATIVA, con sede legale in Venezia, Chirignago (VE), Via MIRANESE n° 255 Codice Fiscale e 
Partita IVA n. 02648400279, il servizio di guardia attiva diurna festiva da svolgersi presso i Reparti 
di degenza dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A., per il periodo dal 1/11/2023 
al 7/01/2024, con riserva di prosecuzione fino al 30/04/2024 condizionata all’esito positivo delle 
valutazioni tecnico-economiche operate dagli uffici di competenza, per un valore stimato pari ad 
Euro 23.040,00, più oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad Euro 230,00 (IVA 
esclusa); 

3. di demandare a successivo provvedimento l’eventuale facoltà di proroga prevista; 

4. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: ZC23D040D4; 

5. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), relativamente alla procedura di 
cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

6. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali a pubblicare il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


